
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 528 del 19/08/2025 

 

 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI EDUCATIVA DOMICILIARE A FAVORE DEL NUCLEO B./D.G. RESIDENTE NEL 
COMUNE DI SARNO RELATIVA AL MESE DI LUGLIO 2023 EMESSA DAL CENTRO LARS SRL IMPRESA SOCIALE 
P.IVA IT06017030658  FONDO POVERTÀ 2021  CUP: J61H22000020001  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
PREMESSO CHE 

- la legge n. 328 del 8 novembre 2000: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali" all’art. 16, comma 3 lett. d., rubricato  “valorizzazione e sostegno delle responsabilità familiari”, 
prevede “prestazioni di aiuto e sostegno domiciliare, anche con benefici di carattere economico, in particolare 
per le famiglie che assumono compiti di accoglienza, di cura di disabili fisici, psichici e sensoriali e di altre 
persone in difficoltà, di minori in affidamento, di anziani ”; 

- la legge regionale n. 11 del 23 ottobre 2007, all’art. 28, prevede che “la Regione promuove politiche per il 
sostegno alle responsabilità familiari e per i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza”. A tal fine promuove misure 
alternative al ricovero dei minori in istituti educativo - assistenziali, riservando particolare attenzione alle 
famiglie multi problematiche; 

- la legge n. 149 del 28 marzo 2001, disciplina l’adozione e l’affidamento dei minori; 
- la legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), all’art 1, comma 386, prevede che “è istituito presso 

il Ministero del lavoro e delle politiche sociali un fondo denominato «Fondo per la lotta alla povertà e 
all'esclusione sociale»”; 

- Il Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 definisce i criteri di riparto del Fondo per la lotta alla povertà, 
all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli Interventi e i servizi sociali di contrasto alla Povertà, ai sensi 
rispettivamente dell’art. 7, comma 4 e dell’art. 21, comma 6, lett. b) del decreto legislativo 15 settembre 2017 
n. 147; 

- il Piano di Zona Sociale dell’Ambito S01_3 prevede la realizzazione di servizi ed interventi per minori e per le 
loro famiglie residenti nei Comuni afferenti all’Ambito Territoriale; 

- il budget triennale dell’Azienda Consortile Agro Solidale prevede l’attivazione di servizi ed interventi che si 
sostanziano nella realizzazione di interventi educativi a domicilio per minori in condizioni di rischio; 

- il Piano di Zona Sociale dell’Ambito S01_3, ai sensi delle Leggi nazionali e regionali, svolge compiti di 
organizzazione e di gestione dei servizi sociali; 

- tra le diverse attività di prevenzione del disagio dei minori rientra anche la gestione del servizio di Educativa 
Domiciliare da affidare a cooperative sociali accreditate presso questo Ente.  

CONSIDERATO CHE 
- Il Servizio Sociale dell’Azienda Consortile Agro Solidale ha tra le famiglie in carico il nucleo B./D.G. percettore 
dell’RDC, il nucleo familiare, ha scelto una delle cooperative accreditate dall’Azienda Consortile Agro Solidale, Il 
Centro Lars SRL Impresa Sociale, con sede legale in via Beveraturo, 93 – 84087- Sarno (SA) P. Iva IT06017030658; 

- il Centro Lars SRL Impresa Sociale ha accettato di svolgere il suddetto servizio nelle modalità e nei tempi 
concordati con il Servizio Sociale del Comune di Sarno; 

-  con determina Num. 96 del 16/02/2023 si impegnava la spesa del servizio di Educativa domiciliare per il periodo 
Febbraio /Luglio 2023, a favore del nucleo B./D.G., residente presso il Comune di Sarno, (SA). 

CONSIDERATO, ALTRESI’ CHE 
- Il Centro Lars SRL Impresa Sociale, con sede legale in via Beveraturo, 93 – 84087- Sarno (SA) P. Iva 
IT06017030658 ha trasmesso la Fattura nr. 43 A del 20/11/2023 relativa al mese di Luglio 2023 per un importo di 
euro 528, 00; 

DATO ATTO CHE; 
- ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90 e dell’art 1, comma 9, lettera e), della Legge 190/2012, non sussistono cause 

di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del procedimento; 
- trattandosi di soggetto erogatore accreditato ai sensi del Regolamento n. 4/2014 di attuazione della legge 

regionale del 23 ottobre 2007, n. 11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale), il contratto in forma pubblica 
è sostituito dal Patto di accreditamento; 

- RITENUTO 
- di dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di euro 528,00 esente da IVA per la realizzazione 

del servizio di Educativa Domiciliare a favore del nucleo C./M. per il periodo Febbraio- dicembre 2024; 
VISTI 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D.P.R. n .62 del 2013, in relazione all’insussistenza di conflitti d’interesse diretti ed indiretti; 
- il D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016; 
- il D. Lgs. n. 50/2016; 
- la Legge n. 241/90; 
- la Legge n. 328/00; 



 

- la Legge regionale n. 11/07; 
- il TUEL n. 267/00; 
- il vigente Piano Anticorruzione; 
- il Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
-  il budget economico aziendale triennale; 
- La regolarità del Durc INAIL_50266465 data richiesta 04/08/2025 con scadenza 02/12/2025; 
- l’importo della fattura è inferiore a 5.000,00 per cui non occorre la verifica di adempienza presso l’Agenzia 

delle Entrate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73; 
- CUP: J61H22000020001; 
- I certificati dei carichi pendenti e del casellario giudiziale del legale rapp.te della società sono agli atti presso 

l’Ufficio; 
- il contratto di nomina del Direttore stipulato il 27 luglio 2022 con decorrenza dal 01 settembre 2022; 
- la relazione istruttoria che precede; 
            Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate: 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

1. di liquidare per un totale di euro 528, 00 esente da IVA la Fattura nr. 43 A del 20/11/2023 relativa al mese di 
Luglio 2023 per il servizio di Educativa domiciliare a favore del nucleo B./D.G percettore dell’RDC, residente 
presso il Comune di Sarno, (SA), emesse dal Centro Lars SRL Impresa Sociale, con sede legale in via Beveraturo, 93 
– 84087- Sarno (SA) P. Iva IT06017030658; 

2. di precisare che la spesa risulta essere impegnata sul bilancio triennale 2025/2027 dell’Azienda Consortile Agro 
Solidale, a valere sul Fondo Povertà 2021 – Impegno n. 506/2023; 

3. di procedere alla liquidazione dell’importo totale dovuto, pari ad euro 528,00 esente da IVA mediante bonifico 
bancario su conto corrente dedicato in favore Centro Lars SRL Impresa Sociale, con sede legale in via Beveraturo, 
93 – 84087- Sarno (SA) P. Iva IT06017030658; 

4. di precisare, altresì, che sia le fatture che il DURC, sono agli atti dell’Ufficio;  
5. di precisare, inoltre che, successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
6. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 

 
Il Funzionario Istruttore 

Dott. ssa Carmela Caliendo  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

IL VICE DIRETTORE 
- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- il prot. n. 11462 del 13/08/2025 con cui il Direttore trasmetteva comunicazione ferie; 
- Vista la Determina Generale n.619 del 19/10/2023 con cui il dott.re Arturo Lombardo ha assunto la carica di 

Vicedirettore e sostituisce il Direttore in tutte le sue funzioni nel periodo di sua assenza; 
- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 

 
DETERMINA 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 

 
Il Vice Direttore 

Dott. Arturo Lombardo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

528

LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI EDUCATIVA DOMICILIARE A FAVORE DEL NUCLEO B./D.G.
RESIDENTE NEL COMUNE DI SARNO RELATIVA AL MESE DI LUGLIO 2023 EMESSA DAL
CENTRO LARS SRL IMPRESA SOCIALE P.IVA IT06017030658  FONDO POVERTÀ 2021  CUP:
J61H22000020001

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 528 Nr. adozione generale: 528
19/08/2025Data adozione:

19/08/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arturo Lombardo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/08/2025

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  19/08/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
 


